
1 

 

令和４年第６回教育委員会会議録 

■会議名 令和４年第６回忠岡町教育委員会定例会 

■日 時 令和４年６月２３日（木）午前１０時から午前１１時１０分 

■場 所 忠岡町役場 ３階 研修室３ 

■出席者 教育委員会委員 

教育長      富本 正昭 

教育長職務代理者 安明 明子 

委員       井手 和代 

委員       新田 哲也 

委員       谷野 しづこ 

委員       竹林 正訓 

     事務局 

教育部長         二重 幸生 

教育部教育みらい課長   森野 英三 

教育部生涯学習課長    畑中 孝昭 

教育部理事兼学校教育課長 石本 秀樹 

教育部学校教育課参事   三好 泰隆 

教育部学校教育課参事   吉安 渉 

教育部教育みらい課主査  園部 一輝 

■傍聴者数 １名 

■会議録署名委員 井手委員 

■議事日程 

日程第１ 報告第19号 行事等報告について 

日程第２ 報告第20号 町立各学校園保育所行事について 

日程第３ 議案第12号 忠岡町立学校の府費負担教職員の勤務時間、休日、休暇 

等に関する規則の一部改正について 

日程第４ 議案第13号 忠岡町教育委員会事務の管理及び執行の状況に関する 

点検及び評価のための教育委員会評価委員の委嘱につ 

いて 

日程第５ 議案第14号 忠岡町教育委員会後援名義の使用申請について 

 その他 

  



2 

 

■会議の内容 

富本教育長 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ただ今から令和４年第６回忠岡町教育委員会定例会を開催致しま

す。 

 

（ 開会 午前１０時００分 ） 

 

本日の応召委員は５名で、出席委員は同数であります。 

従いまして委員会は成立しております。 

次に議事に入ります前に、本日傍聴の申し出があります。 

傍聴を許可することとしてよろしいでしょうか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないので、傍聴される方の入室を許可することといたしま

す。 

 

     （ 傍聴者  １名入室） 

 

本日の会議録署名委員を会議規則第１６条第３項の規定により、教

育長の指名として、ご異議ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないので、井手委員にお願いいたします。 

次に、教育長の報告をさせていただきます。 

今般、大阪府町村教育長会の会長になったということで、先日は大

阪府の管理職人事を協議する会議に参加させて頂きました。その際、

都市教育長会の会長と意見交換をして参りましたが、教職員の確保

に苦慮している、ということでした。中学校であれば、教科の先生

が居ない、小学校であれば担任が決まらない、などが頻繁に起こっ

ている、とのことでした。教員が産育休で休んだ場合に、その代替

職員がいない、ということで教頭先生が代わりに教壇に立つ、とい

った切実な話でありました。本町では、幸い、子ども達に影響を与

えるような事態には至っておりませんが、根本的な問題としまして

は、教員採用試験への志願状況が下がって来ている、ということで

す。他府県では、競争率が２倍を下回る、という状況もあると聞い



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

森野課長 

 

富本教育長 

 

 

森野課長 

 

富本教育長 

 

畑中課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ております。学校の先生に対する子ども達の憧れが低くなってきて

いるということなのだと思いますが、そもそも、子ども達を健やか

に育てるためには、先生達が健やかに勤めて頂くことが大切であり

ます。これからも、教職員の職場環境改善を含め、教育委員の皆様

には、お力添えを賜りますようお願い申し上げます。 

それでは議事に入ります。 

議事日程を事務局より朗読願います。 

 

（ 議事日程朗読 ） 

 

日程第１・報告第１９号「行事等報告について」を議題と致します。

事務局より議案の朗読を願います。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

生涯学習課から令和４年５月分の社会教育行事について報告いたし

ます。 

３ページをお願いいたします。 

まず最初に５月実施の社会教育行事等はご覧の通りで、子育て支援

施策である「のびのびサロン」「子育て親サロン」「おもちゃの病院」

を児童館にて実施いたしました。保健センターの健診時を活用した

「ブックスタート事業」は、ブックファースト及びブックサードを

実施いたしました。また、各種団体の活動では、少年団育成者連絡

協議会総会、また、こども会育成者協議会定例会、こども会春の球

技大会の開催いたしました。最後に子どもの読書週間として人形劇

を図書館行事として実施し、多くの方にご来場いただきました。 

次に、５月の各館の実績報告をいたします。 

４ページ～５ページは児童館について、でございます。 

まず、４ページの児童教室でございますが、ご覧のスケジュールに

て実施いたしました、５月の延べ出席人数は１７４人となっており

ます。 

５ページは、児童館利用者数でございます。 

のびのび広場は延べ２９１人、自習室は延べ８０人、キッズクラブ

は延べ３２０人、親サロン等家庭支援教室は１１人、児童教室は延



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

べ１７４人、となっております。 

６ページをお願いします。 

ふれあいホールの５月の使用状況でございます。５団体の使用とな

っております。 

７ページをお願いします。 

コパンスポーツセンター忠岡の利用状況でございます。 

５月の利用延べ人数は５,９６６人、運営日数は２６日間、１日平均

の利用者数２２９.７人、となっております。 

８ページをお願いします。 

続きまして、文化会館の利用状況でございます。 

８ページは、講座等の利用状況でございます。 

まず、定期講座の「日本語読み書き教室」には３人参加、単発講座

は１タイトル、７人の参加となっております。 

次に働く婦人の家相談事業の「女性の悩み電話相談」は、相談件数

がございませんでした。 

その他の事業といたしまして、自習室開放は、学生対象では、小学

生なし、中学生５人、高校生２４人、大学生なしでありました。一

般・社会人対象では、高校生・大学生２人、一般・社会人１０人の

利用となっております。 

次にあすなろ未来塾は、小学生クラス４日間で１９４人、中学生ク

ラス４日間で２１人、計２１５人の利用となっております。 

９ページから１１ページは、文化会館クラブの活動状況でございま

す。 

１１ページの合計欄をご覧ください。登録クラブ５６団体の活動に

ついて、公民館部に延べ３０２人、働く婦人の家部に延べ７２９人、

その他１２人、計１,０４３人となっております。 

１２ページをお願いします。 

１２ページから１３ページは、文化会館一般利用の状況でございま

す。 

１３ページ合計欄をご覧ください。利用人数は公民館部に延べ１６

７人、働く婦人の家部に１５９人、計３２６人となり、開館日数１

９日、申込件数３４件、有料貸出は１６件となり、４９,５００円を

収納しております。 

１４ページをお願いします。 

最後に図書館利用の状況でございます。 

開館日数１８日間、貸出冊数２,６９２冊、貸出人数８２６人となり、



5 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

森野課長 

 

富本教育長 

 

森野課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

石本理事 

 

1 日の平均貸出冊数は１４９.６冊、平均貸出人数は４５.９人、一

人当たりの貸出冊数３.３冊となっております。 

説明は以上でございます。 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

ご質疑がないようですので、日程第１・報告第１９号「行事等報告

について」を報告どおり承認することにご異議ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないようですので、報告どおり承認することに決します。 

次に日程第２・報告第２０号「町立各学校園保育所行事について」

を議題と致します。事務局より議案の朗読を願います。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

１７ページをお願いします。 

東忠岡保育所、６月の行事です。 

３日（金）歯科健診 

１３日（月）１４日（火）身体計測 

８日（水）不審者対応避難訓練 

２２日（水）消防署による避難訓練 

１３日（月）から１７日（金）個人懇談会（０～２歳児） 

保育所は以上です。 

１８ページをお願いします。 

東忠岡幼稚園、６月の行事です。 

１日（水）発育二測定 

７日（火）眼科健診 

１５日（水）歯科健診 

１７日（金）園外保育（５歳児、海遊館） 

２２日（水）消防署による避難訓練 

幼稚園は以上です。 

小学校、中学校についてご説明いたします。 

１９ページをお願いします。 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

安明職務代

理 

 

石本理事 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

忠岡小学校 

 ４日（土）体育大会 

８日（水）避難訓練（火災） 

２３日（木）６年生高石忠岡小学校陸上記録会 

３０日（木）３校合同支援学級交流会 

２０ページをお願いします。 

東忠岡小学校 

４日（土）運動会 

１３日（月）から１７日（金）家庭学習チャレンジ週間 

２０日（月）火災避難訓練 

２３日（木）６年生高石忠岡小学校陸上記録会 

２１ページをお願いします。 

忠岡中学校 

５日（日）から７日（火）３年生修学旅行 

１３日（月）から１４日（火）１年生宿泊学習 

１５日（水）３年生第１回学力診断テスト 

２２日（水）から２４日（金）期末テスト 

以上でございます。 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

 

中学校の修学旅行、宿泊学習について、報告をお願いします。 

 

 

３年生の修学旅行につきましては、６月５日（日）から７日（火）

までの２泊３日で広島方面に、バス、新幹線を利用して行っており

ます。平和記念公園等、平和学習を取り入れた修学旅行となってお

ります。1 年生の宿泊学習につきましては、６月１３日（月）から１

４日（火）の１泊２日で、大阪府立少年自然の家において、野外炊

飯場を活用しての体験学習などを実施しております。 

 

他に何かございませんか。 

他に、ご質疑がないようですので、日程第２・報告第２０号「町立

各学校園保育所行事について」を報告どおり承認することにご異議

ございませんか。 

 



7 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

森野課長 

 

富本教育長 

 

石本理事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないようですので、報告どおり承認することに決します。 

次に日程第３・議案第１２号「忠岡町立学校の府費負担教職員の勤

務時間、休日、休暇等に関する規則の一部改正について」を議題と

致します。事務局より議案の朗読を願います。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

忠岡町立学校の府費負担教職員の勤務時間、休日、休暇等に関する

規則の一部改正について、ご説明させていただきます。 

25ページをお願いいたします。 

本件は、令和４年３月 30日付、市町村立学校の府費負担教職員の勤

務時間、休日、休暇等に関する規則（準則）の一部改正に伴い、別

添のとおり、本町立学校の規則の一部改正につきまして、提案させ

ていただくものでございます。 

26ページの新旧対照表をご覧ください。 

下線部分にあたりますが、第３条につきましては、更なる働き方改

革の推進を図り、より柔軟な勤務時間管理を可能とするため、学校

行事や非常災害などの超勤４項目の区分にあたる業務について、公

務運営上必要な場合に限って、勤務時間の割振りを可能とする適用

範囲を拡大するものです。条例第 11条につきましては、本日、学校

教育課資料１をお配りさせていただいておりますが、一部抜粋の記

載にございます「教育職員に対する時間外勤務等の特例」となって

おります。また、第５条につきましては、有給の出生サポート休暇

導入により、所要の規定整備を行ったものです。 

説明は以上でございます。よろしくご審議の程、お願いいたします。 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

ご質疑がないようですので日程第３・議案第１２号「忠岡町立学校

の府費負担教職員の勤務時間、休日、休暇等に関する規則の一部改

正について」を原案のとおり決定することにご異議ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 



8 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

森野課長 

 

富本教育長 

 

二重部長 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

森野課長 

 

富本教育長 

 

森野課長 

 

 

 

 

 

 

ご異議がないようですので、原案のとおりに決します。 

次に日程第４・議案第１３号「忠岡町教育委員会事務の管理及び執

行の状況に関する点検及び評価のための教育委員会評価委員の委嘱

について」を議題と致します。事務局より議案の朗読を願います。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

例年、８月に点検・評価委員会を開催しておりますが、今年度も引

き続き両名に評価委員を委嘱するものです。どうぞよろしくお願い

申し上げます。 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

ご質疑がないようですので日程第４・議案第１３号「忠岡町教育委

員会事務の管理及び執行の状況に関する点検及び評価のための教育

委員会評価委員の委嘱について」を原案のとおり決定することにご

異議ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないようですので、原案のとおりに決します。 

次に日程第５・議案第１４号「忠岡町教育委員会後援名義の使用申

請について」を議題と致します。事務局より議案の朗読を願います。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

３１ページをお願いします。 

申請書の写しになります。新規事業ということで、公益社団法人泉

大津青年会議所から、７月２４日（日）に開催する、「食リンピック

in泉大津・忠岡町 コロナに負けない笑顔溢れる町」と題して、大

津神社付近および泉大津中央商店街において、キッチンカーや物づ

くりブースを出店し、地域住民に食と物つくりを楽しんでもらう事



9 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

 

業の実施を企画されております。なお、３２ページ下段にあるよう、

泉大津市、泉大津市教育委員会、忠岡町においても後援名義の許可

を検討している、とのことです。また、別紙としまして、お手元に

チラシを配布しておりますので、そちらもご確認願います。説明は

以上です。 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

ご質疑がないようですので日程第５・議案第１４号「忠岡町教育委

員会後援名義の使用申請について」を原案のとおり決定することに

ご異議ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないようですので、原案のとおりに決します。以上で、本

日提出されました議案はすべて終了致しました。 

傍聴者は、ご退室をお願いいたします。 

続きまして、その他に入ります。 

 

以下の内容を報告して終了。 

１．忠岡町教育委員会後援名義の使用許可について 

２．学校園におけるハラスメントの防止及び対応に関する指針の改

正について 

３．令和４年第２回忠岡町議会定例会一般質問教育委員会関係事項

について 

４．令和４年第７回教育委員会定例会議の日程について 

 

 


